L
d Euag. lib.
4.6.40.

II.
IUSTINIANI DEI
VINDICATÆ EX
HAC VITA
ABREPTVS.

e Euag. lib.
4.6.40.

f Nieph. lib. 16.5.31.

g Euag. lib.
5 cap. 1.

III.
h Nieph.
lib. 17.2.31.
IUSTINIA-
MI MEMO-
RIA ARO-
MAN. PON.
COMME-
NATA.

i Greg. lib. 2.
ep. 10. lib.

3 ep. 4. lib.

7 ep. 12.6.

k Exst. re-

cita in Sy-

ned Sexta

4.6.4.

tericos pro fide Catholica certamen inierunt, mos de Iustiniano hoc habuit: Et pro omnibus emulatiori vera & apostolica fides per memoriam Iustinianus Augustinus, cuius fides religio quoniam pro fons eterna confessione Deo placuit, ratione Romanae Civitatis etiam exaltavit. Et utique ab omnibus gentibus eius religio a meno ad venerationem digna existet, cum fides relictio per agnoscitur eius editio in toto Orbe, & nullus datum: quoniam vero quid al Zelum Alexanderum Prosalernensem apostolorum heretum misericordia pro Catholicis fidei restringere iustificare cum haec nostra humanitate fidei fons restituta transgrediens Christianitatem dirigentes per praetationem latores officium, &c. Et in alia eiusdem epistola ad eisdem Augustinum Romanum ex Synodo ceteram viginti quinque Episcoporum milia, ubi Theodosius Magni aquae Marianae sive Cacholice praefectam per diecum, hec de Iustiniano mox interfecit, cum praefectus iste: *Sicut ext. mihi quidem, praelati sunt tamen omnium magnissimum Iustiniani, cuius utratus, ita & pietas omnia in meliore ordinem reguntur: cuius inflata frumenta vestra clementie recipiuntur, qui resuunt quidem conatus Rempublicam Christianam tuam & resuunt in melius pacificos studi Catholicos sociorum E. Iesu, huc sunt ex Agathone Romano Pontifice Iustinianus praefec-*

VI. *Quod enim que de his haeresiis clarentur, nulli confabentur editorum ipsius publicis monumentis (nam esti ictiscripti, non tam, ut vidimus ex Eusebio, promulgauit de haeresi Imperator editum) & contra eisdem Imperatoriis fides Catholicis plurimis promulgari functionibus probatur: nihil praeterea de eo tentandum, quam lois ipsius scriptis repertis exprimitur, idem Romanus Pontifex excludit, cuius lementian non ex populati clamore, sed potius exorta scriptorum confirmatione profiteri debet. Sed nec irrogatio in Orthodoxos exiliorum suplicia cum omnino consuebant haereticos, et si in iustum arguebant a qua scripsi legum: sicut nec cum Vigilius Papam eadem pena multauit: praeterea vero cum de exilio Eutychii Episcopi colpam vita fuerit deilectiva, dum cum ex testamento (vt Nicophorus sit) renocandum consenserit.*

V. *Quod igitur edictum rerorum minime fuit promulgatum, & perperam facta ultima elegio vita ut reuocasse; haud adeo infans postleris, sed honorifica eius memori manifest. Nam audi eudem de his Nicophorū: *Iohannes Chalcedoni filius cum Constantino papa ne praefectus Ecclesia, Alexij Comitem etate, in ipso Verbi Dei sapientia templo quattuor magnis nostrorum eius celebatur, populi venienti conante a iuri domi nam consta. Memoria eius Episcopi quoque in Ecclesia discipuli eius, qui super pulchra Saluatoris resculptus erat: quam Ecclesiam ipse Iustinianus confixuelat, haec de eius memoria publicis honoribus affecta post mortem Nicophorus, qui de eiusdem sepulcro haec subiicit b: In magno monumento aegro Lepide Sarco in apofolaram tempore constructo sepulta est, ad dexteram in eadem ingrediens partem.**

*Sed quo magis humanum possum Imperatores, subductis chate & legum falle ante vitare indicum, quod nonnulli (vixi) secundum acta aque probata profeti portet: eo distractibus dulino referuntur examini iniqui, atque atrociori pena plectendi, secundum illud, quod a Sapiens ad Reges teret: *Horrende & cito apparetis vobis, quoniam inuidem durissimum ha: qui praefunberis. Ex quo enim concubus infernorum, patentes autem potenter tormenta patentes.* Sunt quidem eti humusque non fit facultas diuinis intercessi judicis, ac de illis omnino nefas sit innotescere: ramen secundum treuocabilem illam Dei sententiam, que de omnibus reportur pronuntiantur defunctis: *Opere barum sequuntur illos.* eadem ipsis, que hinc abeunt ex tua fute Iustinianum, adterios enim haeretos clamant in chartis, nempe ideo bellum Ecclesiasticum, quod (exinde facta, quam reportit, pace) ingrecemur, decendique relinquimus; factilegionum immensum, cum sepe in Christos Dominianos Episcopos violentias manus*

iniecit, ut rem alios in Vigilium Romanum Pontificem & Eutychium sanctissimum Constantiopolitum Antithetici exsticelitas insuper in cines innocios ab Eusebio Imperatoris deplorata, & auaritia ab eodem preffus fugitata, et omititas reliqua. Quam autem mortuus ante horrendum maius statu dicione tribunal sententiam accepterit, eti non si hominis indicare: opinari tamen si cui licet, facilius est inuenire, qui Eusegius de eius condenatione veluti si qui fenerentur, quem iure fecit, praerogativa temporis, cum quae scripti, insperatis, historiis reliquis esse praferentur, quoniam post insinuacionem tempora res ab eis gelas scripte etiam per alium in eamdem proceduludo abesse sententiam Procopius eiusdem temporis lucentius historicus vias dicit, dum quem ante fagellata, poena scripto volumine tamquam, quam Theodosium contingenit recantans falsissimam magnopere vituperauit, ut apud Suidam notatum haberet.

At cum laudata audeat ab eodem Procopio insigne eius pietatem in creatione templorum, quibus repleta non Constantinopolis tantum, sed eniuefum pene vias est Oribem: provocata ab Eusegiis de his illa d centem: Erat portu tam largius in peccata regunda, ut multa sensilla & magna sua tempora in multo loco evenerit, aliquo sacra adiutoria, quibus utram viri, tam mulieres & atate tenera & exalta, tam qui variis mortibus vexabantur, seculis accurrerant, adiutoria: magnisque se & sum colligerat a suis pecuniarum viis, unde se perpervenerat: alia deinde infinita exequitoria opera: que sane pia, Deinceps accepta effinit, simodo vel illa, vel a iis, quibus amplior, de suis utrum boni efficaciter curarent, neque vita dilectione etiam a feliciter late tamquam bostrum. Deo efferten. hac ipe, qui paulo superius de eiusdem Imperatori in peccatis a subditis corrundens cupiditate illa recenter:

In Iustiniano vero tam incepibile fuit pecunia cupiditas, & tam turpis arque adeo absurdum rem a senatu appetitus, ut omnia subiectorum bona hu: qui magistratus adiutori gradibus, qui tributa colligebant, qui nulla de causa in foeda dominum fruere volebant, ob ari amorem vendevit. Complexis vero, immo innumerabilis, qui bona multa poscebant, causa falso commentariisque confusa, omnibus for tunis multo ante. Quod si moretice oculis cupiditas ad aliud bona adiuvanti, testudinaria se illam cum eo vel convolutionem habuisse formulat: ut in omniatura ac lego, modo Iustinianus tamquam suorum coniugium, et in causa ipsa sequentur: facultatis quo minus illam, qui salvo omni crimen adactum era, fuerunt in eiusdam

Hec Eusegius; cuius sententia, quod ab eo nos promulgata sunt leges & veteres relibit ut, tota tenet ad extorquentiam pecuniam recta diceatur: cum eti ex illis que currentibus ad prandum Indicibus venatoribus aliquando posuerit obflare, continuo eisdem militare deprellas fucit a magistris pro arbitrio procurari. Ita ex antiquioribus, siveque sincera pollentiis scriptoribus tellantur, si in me concitata lusit consultorum agmina pro suo Iustiniano pugnata: utrum fatis sit ad defensionem vixit oppotita veritas, quam profitetur, & illibaram colimus & excusat.

*Cæterum que ab eo sibi plege restitura vel sancta repertuntur, ut Dei munus Christianitas non refungi, sicut nec Euthynicus Imperator non, eorumdemque Christianorum perfidiorum leges in fine decreta: menillud retinens & ore velatis, quod diuina Sapientia clamat: *Per me Reges regnare, & regnum condentes in gloriam: Per me Principes imperant, & parentes decurant in felicitatem.**

Hinc video ipsum quoque San. Gregorium Romanum Pontificem in modis etiam rebus Ecclesia fidelis vel eiusdem Iustiniani i Imperatori constitutioribus calde meq; citare consuevit, & aliorum Christianorum Imperatorum, necnon & Gentilium, ut Modelini & aliorum, cum opta, fuit, luceoconsultorum. Quo vero

Nicophorus.
ibid. 32.

ibid. 33.

ibid. 14.

c. Septem. 6.

VI.

De IUSTINIANI P. EXTRAMO INDIUS.

c. Septem. 6.

ibid. 14.

peccatis meus idem Iustinianus suis sanctis omnibus observanda praecepit, Catholicis Ecclesia respuit, ut quae omnes super Ecclesias perfonasque Ecclesiasticas arrogare poteat, quaeve de viuis constitueret. Sed in his confite Alcibiades, licet enim omnibus minime almoniam. Quod autem innotatur nota Iustiniano de columbario concele dioecesis, ad eius successorem Iustinum cum legem pontis pertinere, suo loco dicebat.

Quero spectant ad eiusdem Imperatoris scriptis, non pontis allorum incubationes suo ipsius nomine promulgatas; praeter illa, que sunt recentia ipsius ab eisdem edita, fiducia de eodem habet: Iustinianus imperator per ipsius omnes literas de incarnatione Domini dicit, quos utrum per diuinis preciosis missis. Condit quoque rescriptum contra libanitatem Syriam & aduersus Africanos Episcopos, in quo Iustinianus dominas contendit, &c. Sed ne quis ex his redargat Suidam, quod alphabetum dixit Iustinianus non scriptor auctor: nam sicut Tribonianus sufficere leges, ita & Theodosii Cesariensis scripta non nominari voluisse, quae dicta sunt imperio, docentur. At de Iustiniano haecen.

Ante quam autem ad eius successorem convertamus orationem, inclosa à Naufrago prope Romainum, cum adhuc vixit Iustinianus hoc anno, in ponte se restituimus ad Arianum fluminis inscriptiones, ne eas amplissimis amens exarata non legisse culpa sit, hic describamus: sic enim se habent:

INTERANTE D.N. PISSIMMO. AC. TRIVMPHALL.
SEMPER IVSTINIANO. PP. AVG.
ANN. XXXVIII.

NAT. VIR. GLORIOSISSIMVS. EX. PRÆPONTO. SA-
CRA PALATI. EX CONS. ATQVE PATRICIVS POST VI-
CTORIAM GOTHICAM. IPSIS FORVM REGIBVS. CELE-
RITATE MIRABILI. CONFLIGTV. PVBLICO. SVPERA-
TUS. ATQVE. PROSTRATVS. LIBERTATE. VRBIS. ROMÆ.
ACTIVUS. ITALIE. RESTITVTVA. PONTEM. VIE. SALA-
RIIS. TQVE. AD AQVAM. A. NEFANDISSIMO. TOTILA.
TRIBONO. DESTRUCTVM. VNGAT. TQVMNIS. ALVEO
IN. MILLOREM. STATVM. QVM. QONDAM. FVERAT.
RENOVAVIT. HECM. QIBI:

QUALIENS. CEBAT. L. DIRECTA. EST. SEMITA. PONTIS
ATQVE. INTERR. VPTVM. CONTINAVIT. ITER.

CALAMVS. QDIDAS. SVBICTI. GVRGITIS. VNDAS.
ET. LIBET. IRAT. A. CEINERE. MVRMVL. AQVE.

ITERITVS. FACILES. PER. GAVDIA. VESTRA. QVIRITES.

ET. MARSM. RESONANS. PLAYEV. VBIQUE. CA-
NAT.

QL. POTVIT. RIGID. S. GOTHORVM. SVBDERE. MEN-

TIS.

HIC. DOCVIT. DVRYM. FLVMINA. FERRE. IVCYVM.

Lam ad plumbum Iustinianum veniamus.

Sicut autem ex hac via Iustinianus discellit, supercedit Iustinus ipsius scriptor Iustiniani Imperatoris nomine Vigilius filius, patre nomine Dulciflaminus, consueto Iustini, Sophia appellata; Theodosius Augustus nequus fuit, ut ex Victoria Tunnensis Chronico, & Cotippo Africano grammatico, qui Iustini laudes fecerit, apparet: nam pulchre hic de ipsius Iustini, magnis eius atque virtutibus nominibus:

Mater cordis plaudit Vigilantia vestris
Semper misericordie: quoniam, annis pectora gemit,
Alma Augilia tua conforta Sapientia regna.
Tu quoque postea nomen de nomine sumeris,
Principesq; regum retine firmissima Regum, &c.

Iustinus agit opem apud Iustinianum Imperatorem cognoscens suos primum sibi vindicauerat locum, ab eodis; Consolatus creatus (ita Graci dicunt migrifratum, cui Palati cura credita erat) qui & Caesariam ante dictis fierat ad quidem Corippus his verbis docet.

Animal. Eccles. tom. 7.

Te dominum facit quis non predixerat aula,
Cum magna reges diuina Palatia patri,
Par extans coru solo diademate diffar,
Ordo pro verum vocatus Cura palant
Dispositus iam Caesar etas. Cum septem teneat
Fortis adhuc senior, regis tu summa regebas
Confusio moderata gravis: Nil ille peregit
Tefani. Sed quae diuinitas decodem sint praefixa ab
Euthyphilo Patriarcha, Eustathius ita narrat c:

Tribus circiter annis ante Imperium Iustinum futura proficiens & magno Pontifici patractum fuit ipsius Imperatorum: Quinnulla interponit amora, vt etiam in DEI timore conformaret, tuncque vir am eius ad pietatem incenderet, cum incundia nostra quodam die Senator habeatur, in remotum quendam locum Dei fennus Iustinum seduxit, quo quidam in loco senserat (hoc enim signum, vt lapidum tunnulus alius inter Iacob & Lazarum testimonium fuit). Et eccl. inquit, amplissime vir. Quam ego humili fui seruus & fons dei: significavit milie Deus te post annorum tuorum fore Imperatorem. Quare vide, quod hunc illuc ocepsimuribus deferabaris: sed attende ibi, & operari deo, vt dignis cedulas, quia Dei perficias voluntatem. His audiens Iustinus gratias egit Deo & vero magno respondit in hunc modum: Deus me dignus faciat, vt voluntatis eius obtemperem, meque gubernet & regat arbitrio suo. Et hoc quidam sic facta fuit. Cum autem vir magnus esset in insula, qui Princeps appellatur, quadam die narrabat nobis: In visione (inquires) vocis quidam gladium dedit durioris imagines continentem, Iustinus & coniugis eius, qui & nubis arridebant. Sed quidam id significaret, ab eo quiescerit unus ex iis, qui illi preflto erant, num illius gladio visione scelorum aliquam, vel rei pietem portendi feret. Minime, inquit illi: sed huius regnabunt, & me liberabunt: Imperator enim habebit in diis auctoritate. Quod imperaverit, perficiamur ei: Quid autem fuerit liberatus, quodque ex illis eius multis visiones exierint, omnes nouemur, huc Eustathios. Verum sicut pincerna tardius recordatus est Iosephus in carcere detentus, ita & Iustinus fterius quam par erat Eurychium ab exilio reuocauit, & non antequam qui in eis locam intralus fuerat Ioannes, ex hac luce dilexillent.

Ex hac vita iam subducto Iustiniano Imperatore, ex circuitu media nocte Iustinus in Callinico Exciditorum Preposito, & vthabellas sumat Imperij admonet, progrellitusque ad aulam; & Senatu horante sumit Imperium: cum interea componitur examine Imperatoris cadaver, ornaturq; ad sepulturam, Sophia tunc ipsum vestite contexti pretiosa valde, in qua effigie erant eiusdem Imperatoris res gestae: qua describitur a Cotippo, cum agit de Sophie pietatis tum exhibitis officiis defuncto Iustiniano. Pandenus his tibi cam velut picturam in tabula, quam docta manus non penicillo, sed acu formauit. Cum igitur de paratis agi exequis, pompaq; funeris adornata, hos etiam habet verbius: